
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.164 del Reg.

Data 02-05-2018

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DISPOSITIVI ANTICENDIO PRIMO
SEMESTRE ANNO 2018. ASSUZNIONE IMPEGNO DI SPESA c.i.g. ZDE2360D63

L'anno  duemiladiciotto addì  due del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che La manutenzione delle attrezzature antincendio è un obbligo a carico del datore di

lavoro sancito dal: - D.P.R. 547 del 27/04/1955, art. 34 punto c, "Manutenzione di tutte le

apparecchiature antincendio"; - D.M. n. 64 del 10 Marzo 1998, art. 4;

CONSIDERATO che la norma tecnica di riferimento per la manutenzione degli estintori è la norma
UNI 9994/2003, "Apparecchiature per estinzione incendi; estintori d'incendio; manutenzione"; che
indica le periodicità degli interventi di manutenzione e le modalità di esecuzione secondo 44 distinte
fasi di manutenzione:
- Sorveglianza (art. 5.1 norma UNI 9994/2003)
- Controllo (art. 5.2. norma UNI 9994/2003)
- Revisione (art. 5.3. norma UNI 9994/2003)
- Collaudo (art. 5.4. norma UNI 9994/2003)

VISTO che In data 31 dicembre 2015 è venuto a scadere il contratto relativo alla gestione del servizio
di manutenzione triennale degli estintori di competenza comunale e che, conseguentemente, tutti gli
estintori di competenza comunale sono privi di revisione semestrale;

VISTO CHE in base agli atti ordinamentali e gestionali assunti dal Comune, compete a quest’Area
l'assunzione degli atti gestionali inerenti in particolare la gestione dei servizi di rilevanza tecnica
connessi alla manutenzione degli immobili comunali;

PRESO ATTO degli obblighi di legge atti a garantire il predetto servizio nonché del fatto che, alla
luce di possibili danni agli immobili ed alle persone derivanti da possibili incendi involontari e/o
derivanti da azioni delittuose, l’inadempienza allo stesso compromette di fatto l’agibilità di tutti gli
immobili comunali (scuole, Municipio, cine teatro ecc.);

RICHIAMATO l’art. 36 c.2 lett.a)  del D.lgs. 50/2016 il quale recita che  per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta

RICHIAMATO l’art. 37 D.lgs. 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di



forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza”.

RICHIAMATO l’art. 450 della L. 296/2006  “…….Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure……”.

RICHIAMATE le linee guida n. 4, di attuazione del D.lgs.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera dell’Anac n. 1097
del 26.10.2016.

VISTO l’art. 1 comma 502 e 503 della legge 208/2015 (legge stabilità anno 2016) il quale dispone che
dal 1 Gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali
per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 1.000;

RICHIAMATO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” ed, in particolare: - - l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto quindi per quanto sopra detto,  rilevata l’urgenza di dover procedure si dispone di far eseguire
a in favore alla ditta Pilotini Antincendio S.R.L, Via dell’Industria n. 12262012 Civitanova marche (
MC), i seguenti prodotti:

DESCRIZIONE Prezzo unitario Quantità Prezzo totale
Estintori a polvere 6
kg.  Servizio come
previsto da CSA

€. 6,00 n. 47 €. 282,00

Estintori a CO2
servizio come previsto
CSA

€. 6,00 n. 10 €. 60,00

Porta di emergenza
anta doppia. Servizio
come previsto dal CSA

€. 13 n. 10 €. 130,00

Porta di emergenza
anta singola. Servizio
come previsto da CSA

€. 10,00 n. 8 €. 80,00

Porte Rei Anta Singola
Servizio come previsto
dal CSA

€. 10,00 n. 4 €. 40,00

Porte Rei Anta doppia.
Servizio previsto come
da CSA

€. 13,00 n. 3 €. 39,00

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Naspi. Servizio come
previsto dal CSA

€. 10,00 n. 6 €. 60,00

Attacco motopompa.
Servizio come previsto
CSA

€. 6,00 n. 2 €. 12,00

RICARICA
ESTINTORI

€.8,05 N. 4 32,20

Ritiro estintori portatili €. 5,00 n. 7 35,00
Fornitura e posa in
opera di estintore a
polvere kg. 6 serie 34A
233 Abc

€. 38,00 n. 1 €. 38,00

SOMMA IN TOTALE €. 808,20

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 06/04/2018 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.40 del 06/04/2018 ad oggetto: “Approvazione del
piano esecutivo di gestione”;

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli in specie;

VISTO che l’importo totale di €. 986,05 = ( 808,20+iva 22%) trova capienza Ai seguenti capitoli:
- Quanto a d €. 190,99 “spese manutenzione scuola elementare” al cap. 692.3 -  Anno 2018;
Quanto ad €. 43,91   spese generali di funzionamento impianti sportivi al Cap.1776.2 – Anno 2018-
 Quanto ad €.176,65 –Spese funzionamento scuola media Cap. 734/4 anno 2018;-
Quanto ad €. 214,11- Spese funzionamento scuola materna “Cap. 648.3-
Quanto ad €. 348,39–Spese manutenzione edificio comunale” Cap. 82/8- Anno 2018-
Quanto ad €. 12,00 “ spese funzionamento civico cimitero” Cap. 1416.2-

VISTO che per tale SERVIZIO è stato assunto il seguente codice identificativo di gara: C.I.G. N.
ZDE236OD63;

Visti :
il vigente statuto comunale ;-
il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del-
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
la legge 241/1990 ;-

Rilevata l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs.
165/2001

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs.
165/2001

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio;



Premesso quanto sopra
DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di
procedure all’affidamento del controllo semestrale degli estintori e uscite di
sicurezza  posizionati negli immobili di proprietà del comune di Maltignano.

di affidare suddetta controllo per il solo primo controllo anno  2018 alla ditta
Pallottini Antincendio s.r.l. via dell’industria n. 122 62012 Civitanova Marche.

di dare atto che  ai sensi  del l’art. 1 comma 502 e 503 della legge 208/2015 (legge stabilità anno
2016) il quale dispone che dal 1 Gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle
centrali di committenza regionali per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 1.000;

Di impegnare la somma di €. 986,05 come appresso:
- Quanto a d €. 190,99 “spese manutenzione scuola elementare” al cap. 692.3 -  Anno 2018;
Quanto ad €. 43,91  “spese generali di funzionamento impianti sportivi” al Cap.1776.2 – Anno-
2018
 Quanto ad €.176,65 –Spese funzionamento scuola media Cap. 734/4 anno 2018;-
Quanto ad €. 214,11- Spese funzionamento scuola materna “Cap. 648.3;-
Quanto ad €. 348,39 –Spese manutenzione edificio comunale” Cap. 82/8- Anno 2018
Quanto ad €. 12,00 “ spese funzionamento civico cimitero” Cap. 1416.2-

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL□
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali
di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente
determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
          (Geom. Spurio Alfiero)

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
MANUTENTIVA

Arch. Antonella Stuzzica



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

102 06/06/2018 €. 43,91 1776.0

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

103 06/06/2018 €. 176,65 734/3

Impegno Data

104 06/06/2018 €. 214,11 648.3

Importo Capitolo

105 06/06/2018 €.348,39 82/8

FPV Esercizio

106 06/06/2018 €. 12,00 1416.2

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 06/06/2018
Il Responsabile del servizio

finanziario
Rag. Simona Simoni

Data 06/06/2018

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

101 06/06/2018

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento
è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

€. 190,99 692.3 2018





N.  480  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 13-06-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


